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Til FUK’s korledere og andre interesserede, 
 

Der er nu gået et halvt år, siden jeg tiltrådte som korkonsulent for FUK. Og der er gået tre måneder siden jeg 
udsendte den første version af ”Nyt fra korkonsulenten”. Af den rapport for det første halve år, som jeg netop har 
afleveret til FUK’s hovedbestyrelse fremgår, hvilke aktiviteter, der har været prioriteret i det første halve år. 
Heriblandt er der grund til at fremhæve nogle kerneområder.  
 

Korstruktur – Spirekor – Rekruttering til koret – Kormedlemmernes forpligtelser 
Der har været mailkontakt med og besøg hos en række korledere, som havde behov for at overveje og drøfte, 
hvorvidt deres korstruktur med fordel kunne ændres. Ganske særlig interesse har der været omkring iværksættelse 
af arbejde med et spirekor (0. – 2. klasse, børn i alderen 6-8 år) med alt hvad dette indebærer af ”leg” og 
”bevægelse”. Børn i den alder har bl.a. Sigurd Barrett som stil-ikon, og reagerer spontant på musikalske udsagn. Én 
af korlederens udfordringer er, at han / hun her kommer til at arbejde med børn, der ikke er særlig gode læsere 
endnu. Men tænk blot på, hvor mange andre nyttige musikalske redskaber, vi kan give børnene i hænde i den alder! 
Det er et langsigtet arbejde, hvis frugt først kan høstes efter en årrække. Andre henvendelser har haft fokus på 
rekruttering til korene, herunder en nøgtern vurdering af befolkningsunderlagets størrelse samt kontakt til skole(r) 
og musikskole. Endelig har jeg haft en del korrespondence med korledere, der havde behov for assistance og 
inspiration i forbindelse med udarbejdelse af et dokument, der beskriver de forpligtelser, der følger med i at synge i 
et kirkekor. En øjenåbner, ikke blot for korsangerne, men tillige – og ikke mindst - for forældre og menighedsråd, der 
måske ikke umiddelbart overvejer konsekvenserne af at have medansvar for et ”dyrebart” pædagogisk forum, og 
hvilke forpligtelser, der følger med et børnekorsarbejde. Kontakt mig telefonisk eller – endnu bedre – pr. mail, hvis I 
har ønsker og behov af samme art som beskrevet ovenfor. 
   

Kursusvirksomhed – Vil du gerne udvikle dine kompetencer som korleder? 

FUK’s Læreplansudvalg arbejder kontinuerligt på forbedring og tilpasning til udtrykte behov og forventninger.  
I konsekvens heraf har været afholdt et døgnseminar, hvor hele undervisningsprojektet for korene blev justeret til  
FUK’s Lære- og udviklingsplaner: 
 

 

 

 

 
 

37 korledere har deltaget i dette års tre kurser, som har været afviklet i Fredericia, Lemvig og København.  
I disse dage udsendes evalueringsskema til kursisterne i bestræbelserne på at gøre næste års kurser endnu bedre og 
tilpasse til de ønsker og behov, der gives udtryk for. 
Allerede nu kan vi melde datoer ud for næste sæsons kurser, som vil strække sig ind i 2011. 
Tilmeld dig allerede nu og sæt kryds i kalenderen! Med udgangspunkt i den nye bog ”Kormetodik i Spirekoret”, som 
snart udkommer på forlaget Dansk Sang – vil kurserne sætte fokus på 
SPIREKORET (børn i alderen 6 – 8 år) og BØRNEKORET  (børn i alderen 9 – 12 år) 
Som kursusinstruktører medvirker bogens tre forfattere: Lotte Smith-Petersen, Kristine Vad og Jytte Lundbak   
På kurserne præsenteres en række idéer til repertoire for Spire- og Børnekor, herunder  
integration af sang, leg, bevægelse, hørelære og gudstjenestelære i korarbejdet.  

 
 
 
 

 

• FUK’s Læreplaner er et redskab til at definere og udvikle korets kompetencer 
• FUK’s korarbejde fremmer og udvikler koret som del af den syngende menighed 
• Centralt i læreplanerne står videreudddannelse af korlederen 



Kurserne afvikles efter følgende plan: 
 

• Lørdag den 11. september 2010 kl. 10 – 16 i Århus: Spirekor  
– med udgangspunkt i leg og bevægelse arbejdes med sang, hørelære og solfa 

• Lørdag den 25. september 2010 kl. 10 – 16 i Roskilde: Spirekor  
- med fokus på sang, repertoire og gudstjenestelære 

• Lørdag den 22. januar 2011 kl. 10 – 16 i Fredericia: Børnekor  
- med udgangspunkt i sang og repertoire på niveau 1 og 2. 

Yderligere oplysninger om kursussted, -indhold og instruktører fås ved henvendelse til korkonsulenten. 
Læs endvidere nærmere på www.fuk.dk. 
NB! Desuden planlægger Nodebiblioteksudvalget - i lighed med i 2009 - en repertoiredag forud for og i tilknytning til 
FUK’s repræsentantskabsmøde. Arrangementet forventes i 2010 afviklet i Løgumkloster Fredag den 18. – lørdag den 

19. juni.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Læreplansprøver forår 2010 – på ”hjemmebane” eller centralt – du kan selv være med til at bestemme! 

Der er i 2009 afholdt læreplansprøve for 103 korsangere. For nogle korsangere og dirigenter er det et ”must” at 
drage til de centralt afholdte prøver under medvirken af censorer, der kan give korsangere og korleder gode ord med 
på vejen i den fortsatte udvikling. Sådanne prøver har i 2009 været afholdt i Holstebro og Odense. Placering af de 
centrale prøver i 2010 søges i videst muligt omfang placeret geografisk rimeligt i forhold til tilmeldte kors hjemsted.  
Datoer og sted for de centrale læreplansprøver i 2010 vil blive meldt ud primo februar. Inden da er du velkommen til 
selv at få medindflydelse på tidspunkt (ugedag) ved at kontakte korkonsulenten vedr. ønsker. 
Andre vil absolut foretrække at afvikle læreplansprøverne på ”hjemmebane”, evt. som afslutning på en besøgsrække 
af en korvejleder.  
Det er i den forbindelse værd at huske på, at FUK yder 3 gratis besøg af korvejleder, således at det enkelte 
menighedsråd kun hæfter for den hermed forbundne transportudgift. FUK’s dygtige korvejledere er alle godt 
rustede til at hjælpe dirigenterne og korene med at indfri ønsker og behov. Hvis I har en person-præference i form af 
en korvejleder, som I specielt gerne vil i kontakt med, vil vi bestræbe os på, at Jeres ønske kan opfyldes! 
 

NB! Alle, der ønsker besøg af korvejleder skal kontakte korkonsulenten, som koordinerer 

ønskerne. Og husk: FUK’s læreplaner kan benyttes i nøjagtig det omfang, korlederen finder det ønskeligt. Der er 

intet krav om at afvikle læreplansprøver. Valget er suverænt korlederens og korets! 
 

De 10 korvejledere er:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jylland:  

   Gitte Støvring Preussler, Holstebro 
   Margrethe Smedegaard, Århus 
   Anne-Mette Vennegaard, Ålborg  
   Vibeke Aarkrogh, Vestervig  
Fyn: 

   Finn Pedersen, Assens 
Sjælland:  

   Morten Bech, København  
   Bente Colding-Jørgensen, København 
   Jytte Lundbak, Holbæk  
   Vibeke Sahner Ockelmann, København 
   Lotte Smith-Petersen, København 
 

Enestående tilbud: Planlæg din næste korsæsons repertoire under vederlagsfrit ophold i Løgumkloster og i 

tilknytning til FUK’s nodebibliotek 
 

Teologisk Pædagogisk Center råder over 5 studielejligheder, som i perioden 7. – 20. juni 2010 stilles vederlagsfrit  
til rådighed for interesserede korledere, hvis kor er medlem af FUK, og som ønsker at afsætte nogle dage til – i 
fred og ro – at arbejde med planlægning af korrepertoire for sæson 2010 / 2011 i nærkontakt med FUK’s 
nodebibliotek. I tilknytning til lejlighederne er køkkenfaciliteter, således at man kan holde sig selv med kost. 
Herudover vil omkostningerne for den enkelte udelukkende andrage befordring til og fra Løgumkloster. FUK 
stiller – vederlagsfrit – konsulent til rådighed under hele opholdet. Der forefindes gode IT-faciliteter og - 
naturligvis - tangentinstrument(er).  
Ansøgning med oplysning om ønske for opholdets tidspunkt og varighed i den aktuelle periode stiles til  
FUK’s korkonsulent, Hans Chr. Magaard korkonsulent@fuk.dk  
 



ERFA-GRUPPER og spørgeskema 

Tak til alle, som har bidraget med besvarelse af det spørgeskema, bl.a. vedr. Erfa-grupper, som blev udsendt med 
”Nyt fra Korkonsulenten” i august måned. Der har været stor positiv interesse for nedsættelse af Erfa-grupper. Flere 
fungerer allerede, hovedsageligt på provsti-plan (provstiet synes at være en overskuelig ”størrelse”). Der er i nogle af 
Erfa-grupperne aftalt besøg med mig, primært for at få cementeret en fornuftig mødestruktur, der rummer plads for 
netop de anliggender, der tydeligst ytres interesse for. I andre tilfælde er det – af forskellige grunde – endnu ikke 
lykkedes at få iværksat arbejde i Erfa-grupper. Korledere, der ikke hidtil har tilkendegivet interesse, er fortsat 
velkomne til at give mig en melding. Måske er du lige den person, der mangler på den givne lokalitet for at der kan 
startes op? 
 

Spørgeskemaet dokumenterede i øvrigt klart, at følgende 4 emner har højeste prioritet hos korlederne 

    
1. Repertoire  34% 
2. Rekruttering  20% 
3. Faglig videreudvikling  20% 
4. Korstruktur 20% 

 

De korledere, der ønsker at kontakte mig, opfordrer jeg til at benytte mailadressen korkonsulent@fuk.dk og 
formulere deres anliggende, stort eller lille.  

• korlederen kan skriftligt formulere sine specifikke ønsker og behov, og  
• korkonsulenten får bedre tid til og mulighed for at udforme kvalificerede svar 
• det fastholdes, hvad der blev aftalt,  

 

hvorefter der evt. kan følges op med telefonsamtaler og / eller et eller flere (gratis) besøg af korkonsulent eller 

korvejleder.  
 

KONSULENTBISTAND – for FUK’s korledere over HELE landet 
Blandt de emner, korkonsulenten kan samarbejde med korlederne om, er  

• at yde konsulentbistand i forbindelse med oprettelse af nye og udvikling af eksisterende børne- og 
ungdomskor. 

• at yde pædagogisk og musikalsk vejledning i forbindelse med indføring og benyttelse af FUK’s Lære- og 
Udviklingsplaner  

• at udbrede kendskabet til korarbejde som et kirkeligt børnearbejde - herunder om læreplanernes betydning 
- blandt menighedsrådsmedlemmer, præster og andre kirkeligt ansvarlige. 

• at medvirke til oprettelse af korråd, et middel til at udvikle børn og unges evne til at tage medansvar og 
opdrage dem til demokrati 

• at formidle idéer til øget samarbejde om det kirkelige korarbejde til præster, menighedshedsråd og 
korledere 

• at tage initiativ til kurser, studierejser og -ophold for korledere med særlig henblik på opdatering af erfaring 
på områder som sangpædagogik, tilrettelæggelse af repertoire, indstuderings- og direktionsteknik m.v. 

 

  

Med ønsket om en inspirerende, glædelig - og givetvis travl - advents- og juletid. 
 
Hans Christian Magaard 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


